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   Σας κοινοποιούμε  
α) την ΠΟΛ.1002/2017 του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά την έκδοση 

πιστοποιητικού ΕΝΦΙΑ και  
β) τις ΠΟΛ 1006/2017 και 1009/2017 σχετικά με διατάξεις του Ν.4446/2016 
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Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 
Ηλεκτρονικές συναλλαγές, τροποποιήσεις του ν.4270/2014 και λοιπές διατάξεις», 
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                        Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
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   Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση                     Γεώργιος Σούρμπας-Σερέτης 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 
του ν. 4174/2013.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων Δήμου Νότιας Κυνουρίας για το 1ο 
εξάμηνο του έτους 2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΠΟΛ. 1002  (1)
Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 

ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 

του ν. 4174/2013.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (Α’ 

170) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 7 αυ-
τού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον τύπο και το περιε-
χόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), τη δια-
δικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδι-
κότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου 
Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α’), όπως 
ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

4. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

5. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β’ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 10 και 13 του 
ν. 4223/2013 (Α’ 287).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(Α’ 58).

8. Τις ΠΟΛ 1004/2015, 1015/2015 και 1114/2015 (Β’ 2, 
245 και 1093 αντίστοιχα) αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

1. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1004/2015 
απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται περίπτωση 
vii ως ακολούθως:

«vii. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε έκτακτες 
περιπτώσεις, όταν υπάρχει πλήρης αδυναμία του μηχα-
νογραφικού συστήματος για ηλεκτρονική έκδοση αυτού, 
ύστερα από απόφαση της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φο-
ρολογίας Κεφαλαίου.

2. Μετά το άρθρο 5 της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται άρθρο 6 ως εξής και 
το άρθρο 6 αναριθμείται σε 7.
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« Άρθρο 6
Χορήγηση πιστοποιητικού μετά από έλεγχο

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν έχει συντεθεί ή 
υποβληθεί δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) 
ή Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για το 
σύνολο της ακίνητης περιουσίας ή για μέρος αυτής, αλλά 
έχει εκδοθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου για τις ανωτέρω φορολογίες, αρμόδιος για 
τη χορήγηση πιστοποιητικού για ακίνητο ή εμπράγματο 
δικαίωμα επί ακινήτου, το οποίο περιλαμβάνεται στην 
οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 
είναι ο προϊστάμενος που είναι αρμόδιος για την έκδοση 
αυτής, μετά από αίτηση του φορολογουμένου.

Η αυτή διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις 
κατά τις οποίες τα στοιχεία του ακινήτου, κατόπιν ελέγ-
χου, διαφοροποιούνται των δηλωθέντων.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει συμπε-
ριληφθεί σε δηλώσεις - πράξεις προσδιορισμού Φ.Α.Π. 
ή ΕΝ.Φ.Ι.Α. για ορισμένα έτη, για τα έτη αυτά ακολου-
θείται η οριζόμενη στα άρθρα 1 έως και 5 διαδικασία 
της παρούσας. Η αυτή διαδικασία ακολουθείται και στην 

περίπτωση κατά την οποία έχει εκδοθεί οριστική πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου χωρίς μεταβολή 
του δηλωθέντος ακινήτου για το οποίο ζητείται το πι-
στοποιητικό.

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του 
πιστοποιητικού έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 6. Η αί-
τηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το 
πρώτο χορηγείται συμπληρωμένο στο φορολογούμενο 
ως πιστοποιητικό.

Η προβλεπόμενη στο άρθρο 5 διαδικασία για τη χορή-
γηση πιστοποιητικού σε ειδικές περιπτώσεις εφαρμόζε-
ται ανάλογα και στις ανωτέρω περιπτώσεις.

Ειδικά για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 απαιτείται η 
υποβολή αίτησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα 7. Ο τύπος και το περιεχόμενο 
του πιστοποιητικού έχουν ως το συνημμένο υπόδειγμα 8.

3. Η περίπτωση 1 του άρθρου 7 αναδιατυπώνεται ως 
ακολούθως:

«1. Στην παρούσα επισυνάπτονται οκτώ (8) υποδείγ-
ματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.»
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2017

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 περιπτ. δ’ του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» που αφορούν στις αρμοδι-
ότητες του Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30-05-1997) «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του 
ν.  3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’/08-06-2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» περί της υποχρεωτικής 
δημοσίευσης των κανονιστικών αποφάσεων σε μια ημε-
ρήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα. 

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και του 
άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α’/28-06-2007) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α’/16-12-2015) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ.Α’ του 
ν.3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 
4147/2013 (ΦΕΚ 98 Α’/26-04-2013) «Kύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» περί δημοσίευσης 
των αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας. 

7. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες των υπηρεσιών του Δή-
μου επιβάλλουν την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης των μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου & ορισμένου χρόνου υπαλλήλων που 
απασχολούνται στις Διοικητικές & Οικονομικές Υπηρεσί-
ες, Ληξιαρχείου & Πρακτικογράφων, Πολιτισμού, Αθλη-
τισμού, Κοινωνικής Μέριμνας & Πολιτικής Προστασίας, 
Καθαριότητας & Ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης, Τεχνικών 
Έργων, Πρασίνου, Πολεοδομίας, Νεκροταφείου, και Δη-
μοτικής Αστυνομίας, λόγω εποχιακών ή απρόβλεπτων 
αναγκών που δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν 
μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας για το χρονικό δι-
άστημα από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως 31/12/2017, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
χρονικό διάστημα από την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2017, των 
μόνιμων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου και ορισμένου χρόνου, υπαλλήλων του Δήμου 
μας, οι οποίοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους και κατά τις απογευματινές ώρες, 
μέχρι την συμπλήρωση είκοσι (20) ωρών μηνιαίως ανά 
υπάλληλο. 

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες των υπηρεσιών του Δήμου και ύστερα από σχετική 
βεβαίωση των αρμοδίων οργάνων. 

3. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υπερωριακή 
απασχόληση θα βαρύνει τους Κ.Α. του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2017, ως ακολούθως: 

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

Α/Α  ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ATOMA ANA ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΣΟΥ 

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΣΟΔΩΝ & 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 10-6012.001 62 10.000,00 € 

2. ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ & ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ Κ.Α. 10-6012.002 5 6.000,00 € 

3. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Κ.Α. 15-6012.001 18 1.000,00 € 

4. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 20-6012.001 82 110.000,00 € 
5. ΥΔΡΕΥΣΗΣ Κ.Α. 25-6012.001 13 25.000,00 € 
6. ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Κ.Α 30-6012.001 12 2.000,00 € 
7. ΠΡΑΣΙΝΟΥ Κ.Α. 35-6012.001 8 1.000,00 € 
8. ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ Κ.Α. 40-6012.001 10 2.000,00 € 
9. ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ Κ.Α. 45-6012.001 1 1.000,00 € 

10. ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Κ.Α. 50-6012.001 4 9.000,00 € 



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΠΟΛ. 1006 
Καθορισμός του τρόπου, της διαδικασίας υπο-

βολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 

εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' του 

Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φο-

ρολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 

57-61) του ν. 4446/2016 (Α' 240).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016 

(Α' 240) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 4 
του άρθρου 61, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός 
Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων να ρυθμίζει τον τρόπο 
και τη διαδικασία υποβολής δηλώσεων και κάθε άλλο 
αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των άρθρων αυτών.

2. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α' 170).
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδι-
κότερα των άρθρων 1,2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγρά-
φου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α' 222), 
όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

5. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4174/2013 και ει-
δικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 1 αυτού, με τις 
οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων 
Εσόδων να μεταβιβάζει αρμοδιότητες και να αναθέτει 
καθήκοντα του σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

7. Την αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/25-02-2014 (Β' 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α'

ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

Άρθρο 1

Υποβολή και εκκαθάριση δηλώσεων

1. Οι δηλώσεις υποβάλλονται στον αρμόδιο κατά την 
κείμενη νομοθεσία προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ.

2. Οι δηλώσεις που υποβάλλονται χειρόγραφα, υπο-
βάλλονται σε δύο αντίτυπα.

3. Επί του σώματος των χειρόγραφα υποβαλλόμενων 
δηλώσεων αναγράφεται ρητά ότι «η δήλωση υποβάλ-
λεται βάσει των διατάξεων των άρθρων 57 έως και 61 
του ν. 4446/2016». Στις περιπτώσεις υποβολής δήλωσης 
φυσικών προσώπων και ατομικών επιχειρήσεων αναγρά-
φεται επιπλέον από τον υπόχρεο και ότι «Δεν εμπίπτω 
στις εξαιρέσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 60 του 
ν. 4446/2016». Η αναγραφή των ανωτέρω εξομοιώνεται 
με υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α' 
70). Αν δεν αναγραφούν οι ως άνω φράσεις, θεωρείται 
ότι η υποβληθείσα δήλωση δεν εμπίπτει στις διατάξεις 
των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016.

4. Εφόσον οι ανωτέρω δηλώσεις υποβάλλονται χει-
ρόγραφα, καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο μεταγραφής 
δηλώσεων, το οποίο αφορά τη ρύθμιση των άρθρων 57 
έως 61 του ν. 4446/2016, ανά φορολογία, ανά έτος, και 
στο οποίο θα αναγράφονται:

α) Ο αύξων αριθμός χειρόγραφης καταχώρησης, ο 
οποίος είναι και ο αριθμός της δήλωσης.

β) Η ημερομηνία υποβολής της δήλωσης.
γ) Το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του φορολογου-

μένου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E
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δ) Το Α.Φ.Μ του φορολογουμένου.
ε) Το έτος που αφορά η υποβαλλόμενη δήλωση.
στ) Το ποσό του προκύπτοντος φόρου.
ζ) Ο τυχόν πρόσθετος φόρος.
5. Οι δηλώσεις που υποβάλλονται σύμφωνα με την πα-

ρούσα ρύθμιση, εκκαθαρίζονται με βάση τις ισχύουσες 
διατάξεις κατά το έτος που αφορούν. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
στην οποία υποβάλλεται η δήλωση θα προβαίνει στην 
εκκαθάριση της υπολογίζοντας τον πρόσθετο φόρο, 
κατά περίπτωση, κατ' εφαρμογή των άρθρων 57 και 58 
του ν. 4446/2016.

Άρθρο 2

Δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος

1. Για τις δηλώσεις που αφορούν απόδοση φόρου 
εισοδήματος, και λοιπών φόρων, τελών, εισφορών, εκ 
των αναφερομένων στο Παράρτημα του ν. 4174/2013, 
εφαρμόζονται κατά περίπτωση οι διατάξεις των άρθρων 
57 έως 61 του ν. 4446/2016.

2. Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 57-61 
του ν. 4446/2016, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
υποβάλλονται χειρόγραφα.

3. Κατά την υποβολή της αρχικής ή τροποποιητικής 
χειρόγραφης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στη 
Δ.Ο.Υ. προσκομίζονται, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά 
από τα οποία προκύπτουν τα ποσά τα οποία δηλώνονται.

Όταν δεν είναι διαθέσιμα τα δικαιολογητικά που προ-
βλέπονται από τις εκάστοτε αποφάσεις για τον τύπο και 
περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 
εκδίδονται κατ' έτος από τη Φορολογική Διοίκηση, τα 
εισοδήματα που δηλώνονται αποδεικνύονται με κάθε 
διαθέσιμο πρόσφορο μέσο.

4. Αν τα εισοδήματα που δηλώνονται προέρχονται 
από γνωστή πηγή, δηλώνονται στον οικείο κωδικό της 
δήλωσης. Σε περίπτωση προσαύξησης περιουσίας από 
άγνωστη και μη κατονομαζόμενη πηγή, δηλώνονται 
στον κωδικό 507, για τις χρήσεις μέχρι 31.12.2013, και 
στον κωδικό 403, για χρήσεις από 1.1.2014. Ως προς τα 
δικαιολογητικά στην περίπτωση αυτή εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην παρ. 12 της ΠΟΛ 1095/2011 εγκυκλίου.

Άρθρο 3

Δηλώσεις ΦΠΑ

1. Οι δηλώσεις υποβάλλονται χειρόγραφα.
2. Ειδικά για τις δηλώσεις του άρθρου 38 του Κώδικα 

Φ.Π. Α. θα γίνεται χρήση των ακόλουθων εντύπων, με τη 
διόρθωση των αντίστοιχων κωδικών όπου απαιτείται:

α) για φορολογικές περιόδους που έληξαν έως 
31.12.2013 το έντυπο Φ2 050 ΕΚΔΟΣΗ 2011(2η), που 
ορίστηκε με την ΑΥΟ ΠΟΛ 1149/2011 (Β΄ 1688), όπως 
ισχύει,

β) για φορολογικές περιόδους από 1.1.2014 και εφεξής 
το έντυπο Φ2 050 ΕΚΔΟΣΗ 2016, που ορίστηκε με την Α 
ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1084/2016 (Β΄ 1943) και

γ) για διαχειριστικές περιόδους με λήξη έως και 
31.12.2013, το έντυπο Φ1009/12, που ορίστηκε με την 
ΑΥΟ ΠΟΛ 1045/2012 (Β' 565), για την υποβολή των εκ-
καθαριστικών δηλώσεων.

Άρθρο 4 

Δηλώσεις τελών και ειδικών φορολογιών

Οι δηλώσεις για τέλη, εισφορές, ειδικούς και λοιπούς 
φόρους που περιλαμβάνονται στην περίπτωση ε' της 
παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 4174/2013 και ανα-
φέρονται στο Παράρτημα του ίδιου νόμου, όπως ισχύ-
ουν, υποβάλλονται χειρόγραφα.

Άρθρο 5

Δηλώσεις στοιχείων ακινήτων,

Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας,

Ενιαίου Τέλους Ακινήτων, Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας, Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και Ειδικού Φόρου Ακινήτων

1. Αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις Φ.Μ.Α.Π. φυσι-
κών και νομικών προσώπων καθώς και δηλώσεις Ε.Τ.ΑΚ. 
και Φ.Α.Π. νομικών προσώπων υποβάλλονται χειρόγραφα.

Με την υποβολή των δηλώσεων συνυποβάλλονται και 
τα φύλλα υπολογισμού της αξίας των ακινήτων καθώς 
και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την απαλλαγή 
ακινήτων ή εμπραγμάτων δικαιωμάτων σε ακίνητα.

2. Αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις Ε.Φ.Α. υποβάλ-
λονται χειρόγραφα.

Με την υποβολή της δήλωσης συνυποβάλλονται και 
τα φύλλα υπολογισμού της αξίας των ακινήτων καθώς 
και τα απαιτούμενα με βάση τις οικείες αποφάσεις δι-
καιολογητικά.

3. Αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις Ε9 ετών 2010 
και επομένων υποβάλλονται αποκλειστικά με ηλεκτρονι-
κό τρόπο, με εξαίρεση τις δηλώσεις των αποβιωσάντων 
και των νομικών προσώπων που έχουν διακόψει τις εργα-
σίες τους για τα έτη πριν τη διακοπή των εργασιών τους.

Επί των σημειώσεων των φορολογουμένων θα ανα-
γράφεται η φράση «ν. 4446/2016». Σε περιπτώσεις στις 
οποίες η δήλωση υποβάλλεται από φυσικά πρόσωπα 
αναγράφεται η φράση «δεν εμπίπτω στις εξαιρέσεις της 
παραγράφου 2 του άρθρου 60 του ν. 4446/2016». Η ως 
άνω σημείωση εξομοιώνεται με την υπεύθυνη δήλωση 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α' 70). Αν δεν αναγρα-
φούν οι συγκεκριμένες φράσεις με το συγκεκριμένο λε-
κτικό, όπως ακριβώς ορίζονται στην παρούσα, θεωρείται 
ότι η δήλωση δεν εμπίπτει στις ευνοϊκές διατάξεις των 
άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016.

4. Μετά την υποβολή δηλώσεων Ε9, δηλώσεις - πράξεις 
προσδιορισμού Ε.Τ.ΑΚ. και Φ.Α.Π. φυσικών προσώπων, 
καθώς και ΕΝΦΙΑ, φυσικών και νομικών προσώπων, συ-
ντίθενται και εκκαθαρίζονται ηλεκτρονικά, με βάση την 
ισχύουσα ηλεκτρονική εφαρμογή, και ο τυχόν επιπλέ-
ον προσδιορισθείς πρόσθετος φόρος διαγράφεται με 
απόφαση του αρμοδίου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ., μετά από 
αίτηση του υπόχρεου.

Άρθρο 6

Δηλώσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, 

γονικών παροχών, κερδών από

τυχερά παίγνια και μεταβίβασης ακινήτων

1. Αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις με τη χρήση 
των ευνοϊκών διατάξεων των άρθρων 57 έως και 61 του 
ν. 4446/2016 υποβάλλονται χειρόγραφα.
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2. Με την υποβολή των δηλώσεων συνυποβάλλονται 
και τα φύλλα υπολογισμού της αξίας των ακινήτων κα-
θώς και τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά.

ΜΕΡΟΣ Β'

ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΣΕ ΕΛΕΓΧΟ

Άρθρο 7

Διαδικασία υπαγωγής στη ρύθμιση

σε περιπτώσεις ελέγχου

1. Στις διατάξεις της ρύθμισης των άρθρων 57 έως 61 
του ν. 4446/2016 μπορούν να υπαχθούν και φορολο-
γούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί 
εντολή ελέγχου μέχρι την 31.05.2017, με την επιφύλαξη 
των εξαιρέσεων του άρθρου 60 του νόμου αυτού.

2. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέ-
ντρου ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου του άρθρου 39 
του ν. 1914/1990, ή της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., υπάλληλος των οποίων 
διενεργεί ή θα διενεργήσει έλεγχο βάσει εντολής ελέγχου 
που έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί μέχρι την 31-05-2017 και 
εφόσον δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο η 
εντολή ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής πληροφοριών 
του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, συντάσσει σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο στοιχείο της παρούσης και κοινοποιεί στον φορο-
λογούμενο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του
ν. 4174/2013, ειδική πρόσκληση προκειμένου, εφόσον 
το επιθυμεί, να ασκήσει το σχετικό δικαίωμα περί υπο-
βολής δηλώσεων.

Στην ειδική πρόσκληση αναγράφονται ο αριθμός, η 
ημερομηνία της εντολής ελέγχου, η φορολογική περί-
οδος ή υπόθεση καθώς και το είδος φορολογίας που 
αφορά ο φορολογικός έλεγχος.

Μετά την κοινοποίηση της ειδικής πρόσκλησης, έχουν 
εφαρμογή τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της πε-
ρίπτωσης α' της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του
ν. 4446/2016 για την προθεσμία υποβολής δηλώσεων 
και τον καθορισμό του οφειλόμενου πρόσθετου φόρου.

3. Για κάθε δήλωση της παραγράφου 1 του άρθρου 57
του ν. 4446/2016 συνυποβάλλεται υποχρεωτικά και 
υπεύθυνη δήλωση, συμπληρωμένη σύμφωνα με συ-
νημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, στην οποία εμπεριέχονται στοι-
χεία αναφορικά με την κοινοποίηση (και την ημερομη-
νία κοινοποίησης) ή μη εντολής ελέγχου ή πρόσκλησης 
παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 
ή ειδικής πρόσκλησης της παραγράφου 2 του άρθρου 7
της παρούσας, την φορολογική περίοδο ή υπόθεση και 
το είδος της φορολογίας που αφορά ο φορολογικός 
έλεγχος, την αρμόδια Ελεγκτική Υπηρεσία, όπως αυτά 
αναφέρονται στην εντολή ελέγχου, την πρόσκληση του 
άρθρου 14 ν. 4174/2013 ή την ειδική πρόσκληση, την 
κοινοποίηση (και την ημερομηνία κοινοποίησης) ή μη 
προσωρινού προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφοράς 
ή προστίμου.

Κατόπιν υποβολής των δηλώσεων του ν. 4446/2016, 
οι φορολογούμενοι προσκομίζουν φωταντίγραφα των 
υποβληθεισών δηλώσεων και των σχετικών παραστα-
τικών στην αρμόδια ελεγκτική υπηρεσία, προκειμένου 

αυτές να συνεκτιμηθούν κατά τη διενέργεια του ελέγχου. 
Παράλληλα οι Δ.Ο.Υ., οι οποίες παραλαμβάνουν τις δη-
λώσεις, ενημερώνουν χωρίς καθυστέρηση τις ελεγκτι-
κές υπηρεσίες, οι οποίες και μπορούν να αναζητούν τις 
δηλώσεις αυτές.

Άρθρο 8

Περιπτώσεις υπαγωγής

1. Οι φορολογούμενοι δύνανται να υποβάλουν τις 
δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57 εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευση του ν. 4446/2016, 
ήτοι έως την 23.1.2017, εφόσον έχει ήδη κοινοποιηθεί 
σε αυτούς προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός 
φόρου ή προστίμων, κατά την ημερομηνία κατάθεσης 
του ν. 4446/2016 στη Βουλή (12.12.2016) και δεν έχει 
κοινοποιηθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου ή προστίμων ή οποιαδήποτε αντίστοιχη 
καταλογιστική πράξη, με βάση τις προϊσχύσασες του
ν. 4174/2013 διατάξεις.

Οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φό-
ρου ή επιβολής προστίμων που αφορούν προσωρινούς 
διορθωτικούς προσδιορισμούς φόρου ή προστίμων, οι 
οποίοι είχαν ήδη κοινοποιηθεί κατά την ημερομηνία κα-
τάθεσης του ν. 4446/2016 στη Βουλή, κοινοποιούνται 
μόνο μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας των 
τριάντα (30) ημερών.

Σε περίπτωση που πριν την κοινοποίηση των ανωτέρω 
οριστικών πράξεων υποβάλλονται δηλώσεις σύμφωνα 
με το ν. 4446/2016, ισχύουν τα ακόλουθα:

α. Εφόσον η φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται 
στις δηλώσεις αυτές, δεν διαφοροποιείται σε σχέση με 
τη φορολογητέα ύλη του προσωρινού διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου και αφορά την ίδια φορο-
λογική περίοδο και το ίδιο φορολογικό αντικείμενο που 
αναφέρεται στην εντολή ελέγχου, αυτή θα λαμβάνεται 
υπόψη κατά την σύνταξη της οικείας έκθεσης ελέγχου 
και την ολοκλήρωση της υπόθεσης, ως προς το συγκε-
κριμένο φορολογικό αντικείμενο και τη συγκεκριμένη 
φορολογική περίοδο.

Ομοίως, εφόσον η φορολογητέα ύλη που περιλαμ-
βάνεται στις δηλώσεις αυτές, δεν διαφοροποιείται σε 
σχέση με τη φορολογητέα ύλη των εκδοθεισών πράξεων 
οριστικού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, και υπό 
τις ίδιες ως άνω προϋποθέσεις, οι εκδοθείσες οριστικές 
πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και επιβο-
λής προστίμων θα τροποποιούνται αναλόγως, με αιτιο-
λογημένη πράξη, η οποία συντάσσεται και υπογράφεται 
από το όργανο που τις εξέδωσε.

β. Εφόσον η φορολογητέα ύλη των δηλώσεων του 
ν. 4446/2016 υπολείπεται της φορολογητέας ύλης του 
προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 
αυτή θα λαμβάνεται υπόψη κατά την σύνταξη της οι-
κείας έκθεσης ελέγχου, προκειμένου να εκδίδονται οι 
οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
και επιβολής προστίμων.

Ομοίως, εάν η φορολογητέα ύλη των δηλώσεων του 
ν. 4446/2016 υπολείπεται της φορολογητέας ύλης των 
εκδοθεισών οριστικών πράξεων διορθωτικού προσδιο-
ρισμού, θα γίνεται τροποποίηση των πράξεων αυτών με 
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αιτιολογημένη πράξη, η οποία συντάσσεται και υπογρά-
φεται από το όργανο που τις εξέδωσε, εφαρμοζομένων 
κατά τα λοιπά των διατάξεων του ν. 4174/2013.

γ. Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβά-
νεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του ν. 4446/2016, 
αποκαθίστανται πλήρως φορολογικές παραβάσεις σε 
όλες τις φορολογίες που επηρεάζονται από τις παρα-
βάσεις αυτές, εφαρμόζονται αναλόγως τα αναφερόμενα 
στην περίπτωση α' της παρούσας παραγράφου για τους 
προσωρινούς προσδιορισμούς φόρου και προστίμων 
καθώς και για τις οριστικές πράξεις διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου και προστίμων.

δ. Εφόσον με τη φορολογητέα ύλη που περιλαμβά-
νεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του ν. 4446/2016, 
αποκαθίστανται μερικώς φορολογικές παραβάσεις σε 
όλες τις φορολογίες που επηρεάζονται από τις παρα-
βάσεις αυτές, εφαρμόζονται αναλόγως τα αναφερόμενα 
στην περίπτωση β' της παρούσας παραγράφου για τους 
προσωρινούς προσδιορισμούς φόρου και προστίμων 
καθώς και για τις οριστικές πράξεις διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου και προστίμων.

ε. Εκδοθείσες οριστικές πράξεις διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων, οι οποίες 
κοινοποιήθηκαν μετά την ημερομηνία κατάθεσης του 
ν. 4446/2016 (12-12-2016) και μέχρι τη λήξη της προθε-
σμίας του τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 58 του 
ως άνω νόμου (23-1-2017), μετά την υποβολή δηλώσεων 
της παρούσας παραγράφου τροποποιούνται με αιτιολο-
γημένη πράξη του οργάνου που τις εξέδωσε, εφαρμο-
ζομένων των ανωτέρω, κατά περίπτωση. Πράξεις που 
κοινοποιήθηκαν μετά την 12-12-2016 κοινοποιούνται 
εκ νέου μετά την πάροδο της ανωτέρω τριακονθήμερης 
προθεσμίας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της παρ. 5 του 
άρθρου 58 του νόμου, είτε ως έχουν, είτε αφού τροποποι-
ηθούν, κατά τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο. 
Οι σχετικές διαδικαστικές προθεσμίες εκκινούν μετά την 
ως άνω εκ νέου κοινοποίησή τους.

2. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει τις δηλώ-
σεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57, για φορολογικά 
αντικείμενα που αναφέρονται στην εντολή, εντός εξήντα 
(60) ημερών από τη δημοσίευση του ν. 4446/2016 εφό-
σον έχει ήδη κοινοποιηθεί σε αυτόν εντολή ελέγχου ή 
πρόσκληση παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 
ν. 4174/2013, κατά την κατάθεση του ν. 4446/2016 στη 
Βουλή (12-12-2016).

Προσωρινοί διορθωτικοί προσδιορισμοί φόρου ή 
προστίμων, κοινοποιούνται μόνο μετά την πάροδο της 
ανωτέρω προθεσμίας των εξήντα (60) ημερών.

Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει δηλώσεις 
για τα φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην 
εντολή και μετά την πάροδο των εξήντα (60) ημερών 
και μέχρι το πέρας της προθεσμίας της παραγράφου 1 
του άρθρου 57, εφόσον δεν έχει εκδοθεί οριστική πρά-
ξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου. 
Αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων του ν. 4446/2016, 
εφόσον έχει ήδη κοινοποιηθεί, την 12-12-2016 εντολή 
ελέγχου ή πρόσκληση παροχής πληροφοριών του άρ-
θρου 14 του ν. 4174/2013, ισχύουν τα ακόλουθα:

α. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του ν. 4446/2016 
υποβάλλονται πριν την πάροδο της ανωτέρω προθεσμί-
ας των εξήντα (60) ημερών καθώς και στην περίπτωση 
που αυτές υποβάλλονται μετά την ανωτέρω προθεσμία 
και δεν έχει κοινοποιηθεί προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου ή προστίμου, τότε οι δηλώσεις 
αυτές λαμβάνονται υπόψη κατά τη διενέργεια του φο-
ρολογικού ελέγχου.

β. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του ν. 4446/2016 
υποβάλλονται μετά την ανωτέρω προθεσμία των εξή-
ντα (60) ημερών και έχει ήδη κοινοποιηθεί προσωρινός 
διορθωτικός προσδιορισμός φόρου ή προστίμου, τότε 
έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο των 
περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου.

Εφόσον με τη φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται 
στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του ν. 4446/2016 αποκα-
θίστανται πλήρως ή μερικώς φορολογικές παραβάσεις 
σε όλες τις φορολογίες που επηρεάζονται από τις παρα-
βάσεις αυτές, έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο πρώτο 
εδάφιο των περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του 
παρόντος άρθρου, αντιστοίχως.

3. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει τις δηλώ-
σεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57, για φορολογικά 
αντικείμενα που αναφέρονται στην εντολή, εντός ενε-
νήντα (90) ημερών από την κοινοποίηση της εντολής 
ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του 
άρθρου 14 του ν. 4174/2013, ή της ειδικής πρόσκλησης 
της παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας, εφόσον η εντο-
λή ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής πληροφοριών του 
άρθρου 14 του ν. 4174/2013, κοινοποιείται σε αυτόν μετά 
την κατάθεση του ν. 4446/2016 στη Βουλή (12-12-2016).

Προσωρινοί διορθωτικοί προσδιορισμοί φόρου ή 
προστίμων, κοινοποιούνται μόνο μετά την πάροδο της 
ανωτέρω προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών.

Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει δηλώσεις 
για τα φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην 
εντολή και μετά την πάροδο των ενενήντα (90) ημερών 
και μέχρι το πέρας της προθεσμίας της παραγράφου 1 
του άρθρου 57, εφόσον δεν έχει εκδοθεί οριστική πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου.

Αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων του ν. 4446/ 
2016, εφόσον η εντολή ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής 
πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 ή η ειδική 
πρόσκληση της παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας κοι-
νοποιείται μετά την 12-12-2016, ισχύουν τα ακόλουθα:

α. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του ν. 4446/2016 
υποβάλλονται πριν την πάροδο της ανωτέρω προθεσμί-
ας των ενενήντα (90) ημερών καθώς και στην περίπτωση 
που αυτές υποβάλλονται μετά την ανωτέρω προθεσμία 
και δεν έχει κοινοποιηθεί προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου ή προστίμου, τότε οι δηλώσεις 
αυτές λαμβάνονται υπόψη κατά τη διενέργεια του φο-
ρολογικού ελέγχου.

β. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του ν. 4446/2016 
υποβάλλονται μετά την ανωτέρω προθεσμία των ενενή-
ντα (90) ημερών και έχει ήδη κοινοποιηθεί προσωρινός 
διορθωτικός προσδιορισμός φόρου ή προστίμου, τότε 
έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο των 
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περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου.

Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται 
στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του ν. 4446/2016, αποκα-
θίστανται πλήρως ή μερικώς φορολογικές παραβάσεις 
σε όλες τις φορολογίες που επηρεάζονται από τις παρα-
βάσεις αυτές, έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο πρώτο 

εδάφιο των περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του 
παρόντος άρθρου, αντιστοίχως.

4. Οι υποβαλλόμενες σύμφωνα με τον ν. 4446/2016 δη-
λώσεις, επαληθεύονται και αξιολογούνται πριν η Φορο-
λογική Διοίκηση προβεί στην έκδοση ή την τροποποίηση 
της εκδοθείσας οριστικής πράξης, εφόσον επηρεάζουν 
το αποτέλεσμα του φορολογικού ελέγχου.
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ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

ΠΡΟΣ(1): 
  
 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:   ΤΚ:   

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι στο πλαίσιο των διατάξεων των άρθρων 57 – 61 του ν. 4446/2016: 
 

  Δεν μου έχει κοινοποιηθεί εντολή φορολογικού ελέγχου ή  πρόσκληση του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 ή ειδική  
πρόσκληση της αριθμ. Απόφασης ……………………………. ή   Προσωρινός Διορθωτικός  Προσδιορισμός  φόρου 
ή προστίμων.  

  Μου έχει κοινοποιηθεί εντολή φορολογικού ελέγχου ή πρόσκληση του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 ή  ειδική  
πρόσκληση της αριθμ. Απόφασης …………………….,  την (ημερομηνία) …………………με αριθμ……..…..…. από 
την (ελεγκτική υπηρεσία).…………………………………… 

  Μου έχει κοινοποιηθεί  Προσωρινός Διορθωτικός  Προσδιορισμός  φόρου ή προστίμων την………………………. 

  Η δήλωση που υποβάλλεται με την παρούσα καταλαμβάνει τη φορολογική περίοδο ή υπόθεση, το είδος φορολογίας 
του ελέγχου, όπως αυτά αναγράφονται στην εκδοθείσα εντολή ελέγχου.  

 
 
Επιλέξτε κατά περίπτωση 

 
Ημερομηνία:      ………/………/………….. 

 
Ο/Η     Δηλών/ούσα  (5) 

 
 
 

(Υπογραφή) 
 
 

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα.  
(5) Σε περίπτωση υποβολής της παρούσας από εκπρόσωπο νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, συνυποβάλλεται σχετικό 
νομιμοποιητικό έγγραφο. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 

Αθήνα,    
Αριθ. Πρωτ.: 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ:    

Ταχ. Δ/νση :    
Ταχ. Κώδικας :  
Πληροφορίες :  
Τηλέφωνο :  
Fax :  
E-Mail :    
     

ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  
Οικειοθελούς Αποκάλυψης  Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών 

 
ΟΝΟΜ/ΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Α.Φ.Μ.: 
ΑΡΜΟΔΙΑ Δ.Ο.Υ.: 
 
Σας γνωστοποιούμε ότι από την υπηρεσία μας έχει εκδοθεί η με αριθμ. ……………………………….…  (αριθμός & 
ημ/νία εντολής) εντολή  φορολογικού ελέγχου για1   ……………………………………………………………………………….…. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….….. 

Κατόπιν αυτού,  κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 58 του ν. 4446/2016, μπορείτε να υπαχθείτε 
στις ευνοϊκές διατάξεις του άρθρου 59 του ως άνω νόμου, υποβάλλοντας τις σχετικές δηλώσεις της παρ. 1 
του άρθρου 57 για φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην εντολή, με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτόν. 

Σημειώνεται ότι οι παραπάνω δηλώσεις υποβάλλονται από το φορολογούμενο στην αρμόδια, κατά 
περίπτωση, Δ.Ο.Υ. Κατόπιν υποβολής των δηλώσεων του ν.4446/2016, οι φορολογούμενοι προσκομίζουν 
αντίγραφα των υποβληθεισών δηλώσεων και των σχετικών παραστατικών στην αρμόδια ελεγκτική 
υπηρεσία, προκειμένου να συνεκτιμηθούν κατά τη διενέργεια του ελέγχου.     

                              Ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας  

 

 
1. Αναγράφεται επακριβώς και αναλυτικά η φορολογική περίοδος ή υπόθεση, το είδος φορολογίας του ελέγχου, όπως αυτά 

αναγράφονται στην εκδοθείσα εντολή ελέγχου.  

 
  Ελεγκτική Υπηρεσία 
…………………………………..               

ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΣΗΣ 
 
Σήμερα στις ……. του μήνα ………………………….του έτους 201….. ημέρα της εβδομάδος …………………. και. ώρα………… ο 
.υπογράφων …………………………………………..…………………………………..μετά από.έγγραφη.παραγγελία του.Προϊσταμένου. τ 
………………………………………..πήγα.για.να.επιδώσω στ……………………………………………………………………….………………………..… 
κάτοικο………….…………………………………………………στην οδό……………………………………..αριθ…......την.παρούσα.πρόσκληση. 
και.αφού……..βρήκα.αυτόν,.την επέδωσα στον ……………………………………………………………………………………………………………. 
  
     Ο υπάλληλος που                                                                                                                                Αυτός που παρέλαβε  
    έκανε την επίδοση                                                                                                                                    την πρόσκληση    
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ290 Τεύχος Β’ 43/17.01.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2017

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000431701170008*
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ  

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’,Β’, Γ’,Δ’, Ε’ 

Τηλέφωνο     : 2103375204 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’, Β’, Γ’, Δ’ 

Τηλέφωνο     : 2103375456-149 

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’, Β’ 

Τηλέφωνο     : 2103645378, 3642922 

4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΑ A’ και Β’  

Τηλέφωνο     : 210 3375 878-880, 872-875 

5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’ – Ε’ 

Τηλέφωνο     : 2103635007 

 

Ταχ. Δ/νση    : Καρ. Σερβίας 8 

Ταχ. Κωδ.      : 101 84 ΑΘΗΝΑ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2017 

 

       ΠΟΛ 1009 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

 

Θέμα: Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

 

 

Σας παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 «Πτωχευτικός 

Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 

4270/2014 και λοιπές διατάξεις», ο οποίος δημοσιεύτηκε την 22.12.2016 στην Εφημερίδα 
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της Κυβερνήσεως, αναφορικά με την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών. 

 

Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

 

Άρθρα 57 και 58 

Ρύθμιση για την υποβολή δηλώσεων – Λοιπές περιπτώσεις υπαγωγής στη ρύθμιση 

Α) Φορολογούμενοι που δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση - Προθεσμία υποβολής 

δηλώσεων λόγω υπαγωγής στη ρύθμιση – μειώσεις πρόσθετων φόρων και λοιπών 

επιβαρύνσεων 

1. Στη ρύθμιση δύνανται να υπαχθεί κάθε φορολογούμενος, ήτοι κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα. 

Δεν δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση τα φυσικά πρόσωπα που ορίζονται στην 

παράγραφο 2 του άρθρου 60 του νόμου.  

2. Με τη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογούμενους από τις 22.12.2016, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4446/2016, μέχρι τις 31.5.2017 να υποβάλουν δηλώσεις, 

με μείωση ή απαλλαγή, υπό προϋποθέσεις και κατά περίπτωση, από τις κατά νόμο 

επιβαρύνσεις μη υποβολής, ανακριβούς ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή καταβολής 

(πρόσθετους φόρους και πρόστιμα).  

Για δηλώσεις που αφορούν σε χρήσεις, έτη ή υποθέσεις μέχρι 31.12.2013, εφόσον 

προκύπτει φόρος για καταβολή και οι σχετικές δηλώσεις υποβληθούν μέχρι τις 

31.3.2017, ο οφειλόμενος πρόσθετος φόρος κατά τα άρθρα 1 και 2 του ν. 2523/1997 

ορίζεται στο 8% του κύριου φόρου που προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση. 

Εφόσον οι δηλώσεις υποβληθούν μετά τις 31.3.2017 και μέχρι τη λήξη της ρύθμισης 

(31.5.2017) ο οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται στο 10% του κύριου φόρου που 

προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση.  

Ο κατά τα ανωτέρω προσδιορισθείς πρόσθετος φόρος αναπροσαρμόζεται περαιτέρω 

βάσει των συντελεστών αναπροσαρμογής του πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 57, 

αναλόγως του έτους εντός του οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης 

και στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 

Για δηλώσεις που αφορούν σε χρήσεις, έτη ή υποθέσεις από την 1.1.2014 και εφεξής 

υπολογίζεται ο τόκος του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 και το πρόστιμο του άρθρου 54 

του ίδιου νόμου, εφόσον προκύπτει φόρος, τέλος ή εισφορά προς καταβολή. 

Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, όπως και στην υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή, δεν 
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επιβάλλεται το πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 για χρήσεις, έτη ή 

υποθέσεις μέχρι 31.12.2013 ή της παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/13, για χρήσεις, έτη ή 

υποθέσεις μετά την 1.1.2014  (άρθρο 57 παρ. 2 ν. 4446/2016). 

3. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 18 και 

της παρ. 3 του άρθρου 19 του ΚΦΔ, στις διατάξεις του άρθρου 57 μπορούν να υπαχθούν 

και φορολογούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι τη 

λήξη της ρύθμισης (31.5.2017) καθώς και φορολογούμενοι για τους οποίους  μέχρι και 

τις 12.12.2016, ημερομηνία κατάθεσης του ν. 4446/2016 στη Βουλή, έχει κοινοποιηθεί 

προσωρινός προσδιορισμός φόρου ή προστίμων, για τα αντικείμενα που αναφέρονται 

στην εντολή, εφόσον, δεν έχει κοινοποιηθεί η οικεία οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού ή οποιαδήποτε αντίστοιχη καταλογιστική πράξη, με βάση τις 

προϊσχύσασες του ν. 4174/2013 διατάξεις. 

Στο Παράρτημα της παρούσας παρατίθεται πίνακας των συντελεστών ανά 

περίπτωση και χρήση /φορολογικό έτος. 

4. Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που με την υποβολή της δήλωσης γίνεται κατά την 

κείμενη νομοθεσία άμεσος προσδιορισμός, δεν απαιτείται εκκαθάριση των δηλώσεων 

από τις αρμόδιες για την παραλαβή Δ.Ο.Υ..  

 

Β) Δηλώσεις που δύνανται να υποβληθούν σύμφωνα με τη ρύθμιση 

Με τη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογούμενους να υποβάλουν μη 

υποβληθείσες ή ανακριβώς ή ελλιπώς υποβληθείσες δηλώσεις, αρχικές ή τροποποιητικές, 

μηδενικές ή χρεωστικές, ακόμη και πληροφοριακού χαρακτήρα. Οι δηλώσεις 

υποβάλλονται στον αρμόδιο κατά τις κείμενες διατάξεις Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ., 

χειρόγραφα ή ηλεκτρονικά, κατά περίπτωση, και καταχωρίζονται στα οικεία βιβλία 

μεταγραφής σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ ΠΟΛ 1006/2017 

(Β’ 43/17.1.2017). Επισημαίνεται ότι, εφόσον έχουν υποβληθεί από τον φορολογούμενο 

ήδη τα δικαιολογητικά στη Φορολογική Διοίκηση, δεν απαιτείται η επανυποβολή τους, 

αλλά επί της δήλωσης γίνεται μνεία της υποβολής και της υπηρεσίας στην οποία 

υποβλήθηκαν. 

Από τη ρύθμιση καταλαμβάνονται δηλώσεις που αφορούν κάθε φόρο, τέλος ή εισφορά 

που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 

ΚΦΔ), εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ΚΦΔ, εφόσον η 

προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης έχει λήξει μέχρι τις 30.9.2016, ανεξάρτητα 

εάν έχει επέλθει παραγραφή της σχετικής υποχρέωσης. 
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Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση που έχουν υποβληθεί δηλώσεις μέχρι τη δημοσίευση 

της Απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ 1006/2017, οι φορολογούμενοι, ανεξαρτήτως 

εάν ελέγχονται ή όχι, υποβάλλουν την Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 2 του άρθρου 7 της 

ανωτέρω Απόφασης, επί της οποίας αναγράφεται περαιτέρω, ότι δεν εμπίπτουν στις 

εξαιρέσεις του άρθρου 60 του ν. 4446/2016 και ότι οι υποβληθείσες δηλώσεις 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της ρύθμισης των διατάξεων των άρθρων 57 έως 61 του ν. 

4446/2016. Η Υπεύθυνη Δήλωση και τυχόν άλλα προβλεπόμενα από την ανωτέρω 

απόφαση δικαιολογητικά υποβάλλονται εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από τη 

δημοσίευση της απόφασης. 

 

Άρθρο 59 

Ευεργετήματα από την υπαγωγή στη ρύθμιση 

Σε όσους υπαχθούν στη ρύθμιση δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα των άρθρων 58, 58Α και 

59 του ν. 4174/2013, για χρήσεις μετά την 1.1.2014, ούτε του άρθρου 7 του ν. 4337/2015 

ή του άρθρου 6 του ν. 2523/1997 ή άλλων διατάξεων, ούτε άλλες φορολογικές, 

διοικητικές ή ποινικές κυρώσεις και μέτρα συμπεριλαμβανομένων και των διατάξεων της 

υποπερ. α´ της περ. ιη' του άρθρου 3 του ν. 3691/2008, (αδίκημα φοροδιαφυγής) για τη 

φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις ως άνω υποβαλλόμενες δηλώσεις ή για τις 

παραβάσεις που αποκαθίστανται με τις δηλώσεις αυτές, εφόσον υποβληθούν δηλώσεις 

για όλες τις φορολογίες για τις οποίες υπάρχει σχετική υποχρέωση για τη συγκεκριμένη 

φορολογητέα ύλη.  

Για τυχόν υποβληθείσες μηνυτήριες αναφορές λόγω έκδοσης οριστικών πράξεων 

διορθωτικού προσδιορισμού, οι οποίες δεν είχαν κοινοποιηθεί κατά την ημερομηνία 

κατάθεσης του ν. 4446/2016, ενημερώνεται άμεσα ο εισαγγελέας για την υποβολή 

δηλώσεων σύμφωνα με τη ρύθμιση και τη συνεπακόλουθη τροποποίηση των εκδοθεισών 

πράξεων. 

Εάν έχουν επιβληθεί διασφαλιστικά μέτρα των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 46 ΚΦΔ, 

αυτά αίρονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο αυτό και στην 

ΠΟΛ.1282/31.12.2013 (Β΄54) Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., όπως αυτή ισχύει. 

Εάν από τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου δεν προκύπτει διαφοροποίηση της 

φορολογικής οφειλής σε σχέση με τις υποβληθείσες δηλώσεις, τα διασφαλιστικά μέτρα 

αίρονται, εφόσον καταβληθεί η οφειλή σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στις διατάξεις του 

άρθρου 46 ΚΦΔ και στην ΠΟΛ.1282/31.12.2013 (Β΄54) Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., όπως αυτή 

ισχύει. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3691/year/2008/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/10
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Η υποβολή δηλώσεων κατά τα ως άνω δεν αποτελεί αφ’ εαυτής κριτήριο επιλογής προς 

έλεγχο κατ’ άρθρο 26 ΚΦΔ, δηλαδή το γεγονός ότι ο φορολογούμενος επέλεξε να 

υπαχθεί στη ρύθμιση δεν δύναται να αποτελεί αφ εαυτού κριτήριο επιλογής του για 

έλεγχο. 

 

Άρθρο 60 

Εξαιρέσεις από την υπαγωγή στη ρύθμιση 

Α) Περιπτώσεις που δεν υπάγονται στη ρύθμιση  

α) Οι περιπτώσεις στις οποίες, μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης του ν. 4446/2016 στη 

Βουλή (12.12.2016) έχουν κοινοποιηθεί οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρων ή επιβολής προστίμων ή αντίστοιχες πράξεις επιβολής φόρων ή προστίμων με 

βάση τις προϊσχύσασες του ν. 4174/2013 διατάξεις, ως προς τη φορολογητέα ύλη που 

έχει περιληφθεί σε αυτές. 

β) Οι φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη.  

γ)  οι φορολογικές δηλώσεις από τις οποίες προκύπτει επιστροφή φόρου και κατά το 

μέρος αυτό (δηλαδή της επιστροφής φόρου). 

δ) Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με τις οποίες δηλώνεται ζημία της χρήσης στην 

οποία αφορά η δήλωση. Επομένως, αρχικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος από τις 

οποίες προκύπτει ζημία καθώς και τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με 

τις οποίες αυξάνεται η ζημία που είχε δηλωθεί με την αρχική δήλωση δεν δύνανται κατ’ 

αρχήν να υπαχθούν στην παρούσα ρύθμιση.  

Κατ’ εξαίρεση, δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή εκείνες οι τροποποιητικές 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με τις οποίες μειώνεται η ζημία που είχε δηλωθεί με 

την αρχική δήλωση. 

Επίσης, διευκρινίζεται ότι στη ρύθμιση αυτή δύνανται να υπαχθούν και οι δηλώσεις με 

τις οποίες η αρχικώς δηλωθείσα ζημία μηδενίζεται ή μετατρέπεται σε κέρδος. 

ε) Οι περιπτώσεις που δηλώνονται ποσά προερχόμενα από εγκληματικές δραστηριότητες 

του άρθρου 3 του ν. 3691/2008 (Α' 166), εκτός του αδικήματος της υποπερίπτωσης α' της 

περίπτωσης ιη' του ίδιου άρθρου και νόμου (αδίκημα φοροδιαφυγής). 

Β) Πρόσωπα που εξαιρούνται από τη ρύθμιση 

Δεν δύνανται να υπαχθούν στην ρύθμιση πρόσωπα που διατελούν ή έχουν διατελέσει:  

(i) πρωθυπουργοί, 

(ii) αρχηγοί πολιτικών κομμάτων που εκπροσωπούνται ή εκπροσωπούντο στο Εθνικό ή 

το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

(iii) υπουργοί, αναπληρωτές υπουργοί και υφυπουργοί, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3691/year/2008/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3691/year/2008/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/10
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(iv) βουλευτές και ευρωβουλευτές, 

(v) διαχειριστές των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων, 

(vi) γενικοί και ειδικοί γραμματείς της Βουλής και της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και 

(vii) οι σύζυγοι ή συγγενείς των προσώπων του παρόντος άρθρου, εξ αίματος ή και εξ 

αγχιστείας μέχρι και β' βαθμού, σε ευθεία γραμμή και εκ πλαγίου. 

 

Άρθρο 61 

Λοιπά ζητήματα 

Α) Καταβολή οφειλής - Προθεσμία  

1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής 

στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται (είτε λόγω 

πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, περιλαμβανομένης της παραγραφής).  

2. Ο φορολογούμενος, προκειμένου να μην εκπέσει των ευνοϊκών ρυθμίσεων των 

διατάξεων για την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης, πρέπει να εξοφλήσει τις 

οφειλές που προκύπτουν δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις διατάξεις αυτές, 

εντός της προθεσμίας καταβολής τους, ήτοι εντός τριάντα (30) ημερών από τον 

προσδιορισμό τους. 

Εναλλακτικά, σε περίπτωση οικονομικής του αδυναμίας να τις εξοφλήσει εμπρόθεσμα, 

εν όλω ή εν μέρει, δύναται να υπαγάγει αυτές ή το τυχόν υπόλοιπό τους, και πάντως 

εντός της ως άνω προθεσμίας, σε πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών κατά τις διατάξεις  του 

άρθρου 43 του ΚΦΔ, όπως ισχύει. Επισημαίνεται ότι, προκειμένου ο φορολογούμενος να 

μην εκπέσει των ευνοϊκών ρυθμίσεων, η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση πρέπει να 

υποβληθεί το αργότερο μέχρι την ημερομηνία που η οφειλή είναι καταβλητέα κατά τα ως 

άνω, σύμφωνα και με τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθ. 43 του ΚΦΔ και 

την κατ΄ εξουσιοδότηση εκδοθείσα απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1277/2013. 

Υπενθυμίζουμε τις εγκυκλίους ΠΟΛ 1189/2014 και ΠΟΛ 1226/2015 αναφορικά με τη 

ρύθμιση για την πέραν των νομίμων προθεσμιών τμηματική καταβολή του άρθ. 43 ΚΦΔ, 

η οποία μέχρι την μηχανογραφική υποστήριξή της στο TaxisNet, υλοποιείται στις Δ.Ο.Υ 

/ Ελεγκτικά Κέντρα / Ε.Μ.ΕΙΣ. κατά περίπτωση. 

 

Β) Μη καταβολή οφειλής – Απώλεια ρύθμισης 

Σε περίπτωση μη εξόφλησης ή μη ρύθμισης των οφειλών από την υπαγωγή στη ρύθμιση 

των άρθρων 57 έως 61 του ν. 4446/2016 εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής τους ή 

απώλειας της ως άνω  ρύθμισης του άρθ. 43 του Κ.Φ.Δ., ο φορολογούμενος εκπίπτει των 

ευνοϊκών ρυθμίσεων των διατάξεων και διενεργείται, κατά περίπτωση, νέος άμεσος 
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προσδιορισμός ή εκδίδεται πράξη διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού, δυνάμει 

των οποίων επιβάλλονται σε βάρος του η διαφορά πρόσθετου φόρου εκπρόθεσμης 

δήλωσης, καθώς και τα πρόστιμα εκπρόθεσμης δήλωσης, που δεν κατέβαλε λόγω 

υπαγωγής του στις διατάξεις του ν.4446/2016.  

Ως προς την επιβολή των προστίμων των άρθρων 58, 58Α και 59 του ν. 4174/2013 ή του 

άρθρου 7 του ν. 4337/2015 ή του άρθρου 6 του ν. 2523/1997, ή άλλων διοικητικών ή 

ποινικών κυρώσεων, η δήλωση θεωρείται ως μηδέποτε υποβληθείσα, εφαρμοζομένων, 

κατά τα λοιπά, των διατάξεων του ν. 4174/2013.  

Το δικαίωμα του Δημοσίου να εκδώσει τις πράξεις της παραγράφου αυτής δεν 

παραγράφεται πριν την πάροδο τριών ετών από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της 

οφειλής, ή, σε περίπτωση υπαγωγής σε πρόγραμμα ρύθμισης, από την ημερομηνία 

απώλειας της ρύθμισης. 

 

Β. ΕΙΔΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

 

Ι. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Α) Υποβολή δηλώσεων 

Για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών, νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

1. Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν.4446/2016, στη ρύθμιση για υποβολή των 

δηλώσεων με βάση τις υπόψη διατάξεις υπάγονται οι αρχικές ή τροποποιητικές, 

χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών νομικών προσώπων 

ή νομικών οντοτήτων, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. 

Η ανωτέρω ρύθμιση καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των 

αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), καθώς και 

οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία 

για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.09.2016.  

Με την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων δεν βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου, 

καθόσον η βεβαίωση αυτή γίνεται, είτε με βάση τις διατάξεις του νέου Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013) είτε του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν.2238/1994), 

έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους (ή της 

διανυόμενης διαχειριστικής περιόδου ή του ημερολογιακού έτους κατά περίπτωση), το 

οποίο στην περίπτωση αυτή δεν υφίσταται. 

Για την καλύτερη κατανόηση των αναφερομένων ανωτέρω τίθενται τα ακόλουθα 

παραδείγματα: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
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1. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΡΧΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2010: 

Εισόδημα από μισθούς (κωδ 301 Ε1) =18.000 ευρώ 

Εισόδημα από ελευθέριο επάγγελμα (κωδ 501 Ε1) =2.000 ευρώ 

Συνολικό εισόδημα 20.000 ευρώ 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ 

Αφορολόγητο 12.000 ευρώ 

8000*25%=2.000 ευρώ 

Άρα φόρος κλίμακας 2.000 ευρώ 

Εκπρόθεσμο φόρου 2.000*78*1%=1.560 ευρώ 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ 3.560 ευρώ 

ΦΟΡΟΣ ΑΡΧΙΚΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ 

ΦΟΡΟΙ 

ΦΟΡΟΣ 

ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣ

Η 

 

ΥΠΟΒΟΛ

Η ΜΕΧΡΙ 

31.3.2017 

ΦΟΡΟΣ ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

 

ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΠΟ 

31.3.2017 

ΜΕΧΡΙ 

31.5.2017 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣ

Η ΕΚΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣ

Η ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΜΕΧΡΙ 

31.3.2017 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 

31.3.2017 

ΜΕΧΡΙ 31.5.2017 

       

2.000 1.560 2.000*8

%=160 

2.000*10%

=200 

3.560 2.160  2.200 

 
Όφελος με ΡΥΘΜΙΣΗ: 1.400 ευρώ ή 1.360 ευρώ 

2. ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2010: 

Εισόδημα από μισθούς, κωδ.301=18.000 ευρώ 

Εισόδημα από ελευθέριο επάγγελμα, (κωδ.501) =5.000 ευρώ 

Συνολικό εισόδημα 23.000 ευρώ 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ 

Αφορολόγητο 12.000 ευρώ 

11.000*25%=2.750 ευρώ 

Άρα φόρος κλίμακας 2.750 

Εκπρόθεσμο φόρου 2.750*78*1%=2.145 ευρώ 
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ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ 4.895 ευρώ 

ΦΟΡΟΣ 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚ

ΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ 

ΦΟΡΟΙ 

ΦΟΡΟΣ 

ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣ

Η 

 

ΥΠΟΒΟΛ

Η ΜΕΧΡΙ 

31.3.2017 

ΦΟΡΟΣ ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

 

ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΠΟ 

31.3.2017 

ΜΕΧΡΙ 

31.5.2017 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣ

Η ΕΚΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣ

Η ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΜΕΧΡΙ 

31.3.2017 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΜΕ 

ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 

31.3.2017 

ΜΕΧΡΙ 31.5.2017 

       

2.750 2.145 2.750*8

%=220 

2.750*10%

=275 

4.895 2.970  3.025 

 

Όφελος με ΡΥΘΜΙΣΗ: 1.925 ευρώ ή 1.870 ευρώ 

 

Β) Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα 

Ειδικά, για τις δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα που αφορούν εισόδημα από ακίνητα 

που αποκτούν φυσικά πρόσωπα διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

1. Το εισόδημα από μίσθωση ή υπεκμίσθωση ακινήτων όπως έχει οριστεί με τις διατάξεις 

του ν.2238/1994 για τα εισοδήματα που είχαν αποκτηθεί έως και 31/12/2013, είτε με τις 

διατάξεις του ν.4172/2013 για τα εισοδήματα από 1/1/2014 έως και 31-12-2015, το οποίο 

προκύπτει από βραχυχρόνιες μισθώσεις (από πλατφόρμες τύπου airbnb κτλ.), είτε από 

μακροχρόνιες μισθώσεις, δύναται να δηλωθεί με αρχική ή τροποιητική κατά περίπτωση 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, στο έτος απόκτησης του δικαιώματος είσπραξης του 

εισοδήματος αυτού. 

2. Η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας που προβλέπεται 

από 1.1.2014 σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1013/2014 Απόφασης ΓΓΔΕ, δύναται 

να υποβληθεί είτε ανά μίσθωση, είτε συγκεντρωτικά  κατ’ έτος ανεξάρτητα από την 

ύπαρξη ή όχι ΑΦΜ του μισθωτή-μισθωτών.  

 

ΙΙ. ΦΠΑ – ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΕΣ 

Α) ΦΠΑ 

1. Οι υποκείμενοι στον φόρο έχουν την δυνατότητα να υποβάλουν αρχικές ή 

τροποποιητικές χρεωστικές ή μηδενικές δηλώσεις ΦΠΑ, για αποκάλυψη φορολογητέας 

ύλης παρελθόντων ετών (ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή).   

Περαιτέρω, στο πλαίσιο της παρούσας ρύθμισης μπορούν να υποβληθούν και: 

α) δηλώσεις αποθεμάτων, ανεξαρτήτως εάν προκύπτει ή όχι ποσό φόρου για καταβολή,  

β) ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών αποκτήσεων ή λήψεων υπηρεσιών και 

παραδόσεων αγαθών ή παροχών υπηρεσιών, 
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γ) έντυπα προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους που αφορούν παραδόσεις 

ακινήτων. 

2.  Διευκρινίζεται ότι δηλώσεις ΦΠΑ με πιστωτικό υπόλοιπο δεν εμπίπτουν στις 

διατάξεις των άρθρων 57 και 58 του ως άνω νόμου. Εντούτοις, εμπίπτουν στις διατάξεις 

αυτές δηλώσεις με τις οποίες το πιστωτικό υπόλοιπο μηδενίζεται ή μετατρέπεται σε 

χρεωστικό. 

Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ 

τίθενται τα ακόλουθα παραδείγματα: 

1. Υποβάλλεται την 28/02/2017 αρχική δήλωση ΦΠΑ που αφορά την φορολογική 

περίοδο 01/04/2012-30/06/2012  με χρεωστικό υπόλοιπο  €1.000,00. 

Με τις ισχύουσες διατάξεις του ν.2523/97 ο πρόσθετος  φόρος θα υπολογίζονταν στο 

60%  του κύριου φόρου.  Με τις διατάξεις του ν.4446/2016 ο πρόσθετος φόρος θα 

υπολογιστεί σε 8 % επί του κυρίου φόρου χωρίς  περαιτέρω αναπροσαρμογή αυτού   

σύμφωνα με τον πίνακα της παραγράφου 4 του άρθρου 57.   

Σε αυτή την περίπτωση ο πρόσθετος φόρος θα διαμορφώνονταν σε €80,00 

(1000Χ8%=80). 

2. Υποβάλλεται την 31/05/2017 τροποποιητική δήλωση ΦΠΑ που αφορά την φορολογική 

περίοδο 01/06/2008-30/06/2008  με χρεωστικό υπόλοιπο  €1000,00. 

Με τις ισχύουσες διατάξεις του ν.2523/97 ο πρόσθετος  φόρος θα υπολογίζονταν στο 

60%  του κύριου φόρου.  Με τις διατάξεις του ν.4446/2016 ο πρόσθετος φόρος θα 

υπολογιστεί σε 10% επί του κυρίου φόρου με αναπροσαρμογή αυτού 6%  σύμφωνα με 

τον οικείο συντελεστή του πίνακα της παραγράφου 4 του άρθρου 57.  

Σε αυτή την περίπτωση ο πρόσθετος φόρος θα διαμορφώνονταν σε €106,00 

(1000Χ10%=100 και 100Χ6%=6). 

 

Β) Τέλη – ειδικές φορολογίες 

1. Η ανωτέρω ρύθμιση καταλαμβάνει και το Τέλος Χαρτοσήμου καθώς και τις λοιπές 

ειδικές φορολογίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα του ΚΦΔ. Της ρύθμισης 

εξαιρούνται τα τέλη κυκλοφορίας, καθώς δεν περιλαμβάνονται στο Παράρτημα του 

ΚΦΔ. 

2. Ειδικά για τα Τέλη Χαρτοσήμου διευκρινίζεται ότι στη ρύθμιση υπάγονται τα τέλη που 

οφείλονται για οποιαδήποτε αιτία, τα οποία δεν έχουν αποδοθεί, ανεξάρτητα από τον 

τρόπο απόδοσης, με εξαίρεση τις συναλλαγματικές και τα γραμμάτια σε διαταγή. 

Επομένως, η ρύθμιση καταλαμβάνει και τα τέλη χαρτοσήμου που αποδίδονται κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 3 του ΚΤΧ (εντός πέντε (5) ημερών από την κατάρτιση του 
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εγγράφου), εφόσον βέβαια το σχετικό έγγραφο είχε καταρτιστεί και η προθεσμία για την 

εκπλήρωση της σχετικής υποχρέωσης υποβολής δήλωσης κατά τα ανωτέρω, έληγε έως 

30.9.2016. 

Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω τίθεται το ακόλουθο παράδειγμα: 

Υποβάλλεται την 28.3.2017, αρχική δήλωση απόδοσης τελών χαρτοσήμου η οποία 

αφορά δάνειο μεταξύ ιδιωτών καταρτισθέν την 1.8.2005, ποσού 10.000 ευρώ. Τα 

οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου ανέρχονται σε 300 ευρώ, πλέον ΟΓΑ χαρτοσήμου 60 

ευρώ. Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 2523/1997 ο πρόσθετος φόρος θα 

υπολογιζόταν στο 60% του κύριου φόρου. Με τις διατάξεις του ν. 4446/2016 ο 

πρόσθετος φόρος θα υπολογισθεί σε 8% επί του κύριου φόρου με περαιτέρω 

αναπροσαρμογή αυτού 15% σύμφωνα με τον οικείο συντελεστή του πίνακα της 

παραγράφου 4 του άρθρου 57.  

 

ΙΙΙ. ΦΟΡΟΛΟΓΙΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

Α) Φορολογίες κατοχής ακίνητης περιουσίας 

1. Στη ρύθμιση των διατάξεων των άρθρων 57 – 61 του ν. 4446/2016 υπάγονται οι 

κατωτέρω φορολογίες: 

α. Ο Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Μ.Α.Π.), όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 

21 έως και 35 του ν. 2459/1997 (ΦΕΚ 17 Α΄), όπως ισχύει, και αφορά τα έτη 1997 έως 

και 2007. 

β. Το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.), όπως αυτό ορίζεται στα άρθρα 5 έως και 19 του 

ν. 3634/2008, όπως ισχύει, και αφορά τα έτη 2008 και 2009.  

γ. Ο Φόρος Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.), όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 27 έως και 

50 του ν. 3842/2010, όπως ισχύει, και αφορά τα έτη 2010 έως και 2013.  

Οι δηλώσεις Φ.Μ.Α.Π. νομικών προσώπων, Ε.Τ.ΑΚ. νομικών προσώπων και Φ.Α.Π. 

νομικών προσώπων υποβάλλονται χειρόγραφα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και, μετά τον έλεγχο 

των δικαιολογητικών, εκδίδεται πράξη διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού 

Φ.Μ.Α.Π. ή γίνεται άμεσος προσδιορισμός Ε.Τ.ΑΚ. ή Φ.Α.Π. κατά περίπτωση.  

Τα φυσικά πρόσωπα υποβάλλουν δηλώσεις Φ.Μ.Α.Π. χειρόγραφα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων Ε9 ετών 2005 έως 2009 χειρόγραφα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

(από τις οποίες συντίθεται ηλεκτρονικά δήλωση Ε.Τ.ΑΚ./πράξη διοικητικού ή 

διορθωτικού προσδιορισμού κατά περίπτωση) και ηλεκτρονικά δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων Ε9 ετών 2010 έως και 2013 (από τις οποίες συντίθεται ηλεκτρονικά δήλωση 

Φ.Α.Π./πράξη διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού κατά περίπτωση). 

ΑΔΑ: 6ΑΧΤΗ-ΜΩ2



12 

 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις α, β και γ, όταν το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης είναι 

χρεωστικό, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 57 και 58 του 

ν. 4446/2016. Σε όλες τις περιπτώσεις (δηλώσεις μηδενικές ή χρεωστικές), δεν 

επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιμο της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997.  

δ. Ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 1 

έως και 8 του ν. 4223/2013, όπως ισχύει, και αφορά τα έτη 2014 έως και 2016. Τα 

φυσικά και τα νομικά πρόσωπα υποβάλλουν ηλεκτρονικά δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 

Ε9 ετών 2014 έως και 2016 (από τις οποίες συντίθεται ηλεκτρονικά δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α./πράξη διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού κατά περίπτωση). Για τα έτη 

αυτά επιβάλλεται ο προβλεπόμενος στο άρθρο 53 του ν. 4174/2013 τόκος. Σε όλες τις 

περιπτώσεις (δηλώσεις μηδενικές ή χρεωστικές), δεν επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιμο 

του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, δεδομένου ότι αυτό, όπου απαιτείται, επιβάλλεται κατά 

την υποβολή της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (σχετ. ΠΟΛ. 1252/2015 εγκύκλιος).  

ε. Ο Ειδικός Φόρος επί Ακινήτων (Ε.Φ.Α.) όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 15 έως και 17 

του ν. 3091/2002, όπως ισχύει, και αφορά τα έτη 2003 έως και 2016. Υπενθυμίζεται ότι η 

υποβολή μηδενικών δηλώσεων ΕΦΑ των ετών 2003 έως και 2009 δεν είναι υποχρεωτική 

(σχετική η ΠΟΛ 1041/2003). Για τα έτη 2003 έως και 2013, επιβάλλεται πρόσθετος 

φόρος, όπως αυτός ορίζεται στα άρθρα 57 και 58 του ν. 4446/2016. Στις περιπτώσεις 

κατά τις οποίες η δήλωση Ε.Φ.Α. ετών 2014 έως και 2016 είναι χρεωστική, επιβάλλεται ο 

τόκος του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 καθώς και το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013. Σε όλες τις περιπτώσεις κατά τις οποίες το αποτέλεσμα της δήλωσης 

είναι μηδενικό δεν επιβάλλονται τα αυτοτελή πρόστιμα. Τονίζεται ότι από το έτος 2016 

το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 για τη φορολογία αυτή είναι 

εκατό (100) ευρώ σύμφωνα με την περίπτωση α της παραγράφου 2 του ιδίου άρθρου και 

νόμου, ενώ για τα έτη 2014 και 2015 εφαρμόζονται οι περιπτώσεις β, γ, δ, κατά 

περίπτωση, της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013. 

2. Στη ρύθμιση υπάγονται και οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9), όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005, όπως ισχύει. Η υποβολή των δηλώσεων Ε9 

αφορά τα έτη 2005 έως και 2016 καθώς και τις δηλώσεις μεταβολής της περιουσιακής 

κατάστασης του φορολογουμένου, οι οποίες έπρεπε να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα από 

την 1η Ιανουαρίου 2016 μέχρι την 30.9.2016.  

Στις περιπτώσεις υποβολής δήλωσης Ε9 ετών 2008 έως και 2013 νομικών προσώπων, 

δεν επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιμο της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 

2523/1997, δεδομένου ότι κατά τις χρήσεις αυτές, από τις εν λόγω δηλώσεις των νομικών 

πρόσωπων δεν προέκυπτε φόρος.  
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Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες από την υποβολή δήλωσης Ε9 συντίθενται 

μηχανογραφικά δηλώσεις/πράξεις διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού Ε.Τ.ΑΚ., 

Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α., όταν το αποτέλεσμα της πράξης είναι μηδενικό, δεν επιβάλλεται 

το αυτοτελές πρόστιμο της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 ή το πρόστιμο 

του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, κατά περίπτωση. Όταν το αποτέλεσμα της πράξης είναι 

χρεωστικό, δεν επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιμο της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του 

ν. 2523/1997 (έτη 2008 έως και 2013), αλλά επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 54 του 

ν. 4174/2013 (έτη 2014 έως και 2016). 

Η υπαγωγή στη ρύθμιση περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, ειδικά για τις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών και νομικών προσώπων 

των ετών 2014 – 2016, στην πράξη δεν θα επιφέρει καμία ευεργετική συνέπεια παρά 

μόνο στις περιπτώσεις μηδενικών δηλώσεων, στις οποίες δεν επιβάλλεται το αυτοτελές 

πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4174/2013.  

Κατά τα λοιπά για την εκκαθάριση χρεωστικών δηλώσεων ΕΝΦΙΑ επιβάλλονται οι 

προβλεπόμενοι από το νόμο τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής ως εξής: 

 Για το έτος 2014: Από 30/12/2014 

 Για το έτος 2015: Από 4/ 9 /2015 

 Για το έτος 2016: Από 29/ 8 /2016 

καθώς και το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4174/2013.  

 

Β) Φορολογίες κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, μεταβίβασης ακινήτων και 

κερδών από τυχερά παίγνια 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 57 ρυθμίζεται και η υποβολή δηλώσεων (αρχικών ή 

τροποποιητικών) φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, μεταβίβασης 

ακινήτων και κερδών από τυχερά παίγνια, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για 

καταβολή, όχι όμως η υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει επιστροφή φόρου.  

2. Οι δηλώσεις φόρου κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, μεταβίβασης ακινήτων 

και κερδών από τυχερά παίγνια, λόγω της έλλειψης μηχανογραφικής εφαρμογής, 

υποβάλλονται χειρόγραφα στον αρμόδιο για την παραλαβή των οικείων δηλώσεων 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. (όπως η αρμοδιότητα έχει καθορισθεί με τις αποφάσεις που 

έχουν εκδοθεί κατά το άρθρο 4 του Κ.Φ.Δ.) και ακολουθεί η καταχώρησή τους στα 

οικεία βιβλία μεταγραφής. Μετά την υποβολή της αρχικής δήλωσης φόρου κληρονομιών, 

δωρεών (πλην των χρηματικών δωρεών) και μεταβίβασης ακινήτων εκδίδεται πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, ενώ στην περίπτωση της εκπρόθεσμης 

ΑΔΑ: 6ΑΧΤΗ-ΜΩ2



14 

 

τροποποιητικής δήλωσης εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. Η 

υποβολή της δήλωσης φόρου χρηματικών δωρεών και κερδών από τυχερά παίγνια 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό του φόρου.  

3. Ειδικά, για τις υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

κερδών από τυχερά παίγνια, των οποίων η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης 

έληξε μέχρι και τις 31.12.2014, δεν υπολογίζονται ο τόκος και το πρόστιμο των άρθρων 

53 και 54 του ν. 4174/2013, αλλά μειωμένος κατά τα ανωτέρω πρόσθετος φόρος και 

πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 (σχετ. το άρθρο 72 παρ. 29 ΚΦΔ), 

δεδομένου ότι στις φορολογίες αυτές η εφαρμογή του Κ.Φ.Δ. άρχισε από 1.1.2015. Σε 

κάθε περίπτωση, όπου στην παρούσα γίνεται αναφορά στην εφαρμογή διατάξεων του 

Κ.Φ.Δ. για τις ανωτέρω φορολογίες, εννοείται ότι ισχύουν από 1.1.2015. 

 

Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω τίθενται τα ακόλουθα παραδείγματα: 

1) Φορολογούμενος ζήτησε την 11.3.2011 (ημερομηνία σύνταξης συμβολαίου) απαλλαγή 

από το φόρο μεταβίβασης για αγορά πρώτης κατοικίας, δηλώνοντας ότι προτίθεται να 

εγκατασταθεί στην Ελλάδα εντός δύο ετών από την αγορά (αρ. 1 παρ. 3 και 7 ν. 

1078/1980). Παρολ’ αυτά δεν εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα εντός της ανωτέρω 

προθεσμίας  και δεν υπέβαλε τη σχετική δήλωση εντός προθεσμίας έξι μηνών από τη 

συμπλήρωση της διετίας όπως είχε υποχρέωση, δηλαδή έως 12.9.2013. Εφόσον ο 

φορολογούμενος, χωρίς να έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου για τη συγκεκριμένη υπόθεση, 

υποβάλει δήλωση έως 31.3.2017, εκτός από τον κύριο φόρο, θα του επιβληθεί και 

πρόσθετος φόρος 8%, ενώ εάν υποβάλει τη σχετική δήλωση έως 31/5/2017 θα του 

επιβληθεί πρόσθετος φόρος 10%, γιατί η προθεσμία υποβολής της δήλωσης έληξε εντός 

του έτους 2013.  

2) Το έτος 2013 εκδόθηκε εντολή για προσαύξηση περιουσίας φυσικού προσώπου 

χρήσεων 2007-2013. Από τον έλεγχο και το άνοιγμα λογαριασμών του ελεγχόμενου, 

διαπιστώθηκε ότι το 2007 από πώληση ακινήτου εισέπραξε ποσό μεγαλύτερο από το 

δηλωθέν τίμημα στο συμβόλαιο της μεταβίβασης. Στον φορολογούμενο έχει 

κοινοποιηθεί προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του φόρου την 25/11/2016. Σε 

αυτήν την περίπτωση, ο φορολογούμενος δύναται να υπαχθεί στις οικείες διατάξεις του ν. 

4446/2016 έως 23/1/2017 για τα φορολογικά αντικείμενα στα οποία αναφέρεται η εντολή 

ελέγχου.  

Ειδικότερα για τη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων, ο φορολογούμενος μπορεί να 

υπαχθεί στις διατάξεις του ν.4446/2016 και να δηλώσει το επιπλέον καταβληθέν τίμημα 

με την υποβολή σε κάθε περίπτωση κοινής δήλωσης  (αγοραστή και πωλητή),  
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ανεξάρτητα αν έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου για το φόρο μεταβίβασης ακινήτων, με την 

εφαρμογή βέβαια των ανάλογων διατάξεων του ν.4446/2016 (ως προς τις προθεσμίες, τα 

ποσοστά των πρόσθετων κ.λπ.). Σημειώνεται ότι ο επιπλέον φ.μ.α. υπολογίζεται με τους 

συντελεστές που ίσχυαν κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, δηλαδή 

κατά το χρόνο σύνταξης του μεταβιβαστικού συμβολαίου. (Αντίθετα, αν η υποβολή της 

κοινής δήλωσης γίνει ενόψει της σύνταξης διορθωτικού συμβολαίου ως προς το τίμημα, 

ο επιπλέον φ.μ.α. για τη διαφορά του τιμήματος θα υπολογισθεί με τον ισχύοντα κατά το 

χρόνο σύνταξης του διορθωτικού συμβολαίου συντελεστή). 

 

ΙV. ΚΒΣ/ΚΦΑΣ/ΕΛΠ 

Η ρύθμιση αυτή, καταλαμβάνει και τις καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών και 

προμηθευτών, που η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 

30.9.2016, ανεξαρτήτως των ημερολογιακών ετών που αυτές αφορούν.  

Ειδικότερα, καταλαμβάνει και τις καταστάσεις φορολογικών στοιχείων, πελατών και 

προμηθευτών, της παρ. 3 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., που υποβάλλονται με βάση την 

Α.Γ.Γ.Δ.Ε.ΠΟΛ.1022/2014, όπως ισχύει, των οποίων η προθεσμία για την υποβολή και 

των τεσσάρων τριμήνων, που αφορούν το ημερολογιακό έτος 2015, έληγε την 

30/09/2016, ανεξάρτητα από τις παρατάσεις που δόθηκαν μεταγενέστερα. 

Καταλαμβάνει επίσης και τις δηλώσεις που υποβάλλονται για τους φορολογικούς 

ηλεκτρονικούς μηχανισμούς (Φ.Η.Μ.), οι οποίες αφορούν ενάρξεις, μεταβολές, παύσεις 

κ.λπ. των Φ.Η.Μ., που η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 

30.9.2016, ανεξαρτήτως των περιόδων, που αυτές έπρεπε να έχουν υποβληθεί. 

 

V. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΗΤΡΩΟΥ 

Στην παρούσα ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν και οι δηλώσεις έναρξης, μεταβολής, 

μετάταξης, και διακοπής εργασιών καθώς και οι δηλώσεις περί ορισμού φορολογικού 

εκπροσώπου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1283/2013, υπό 

την προϋπόθεση ότι η προθεσμία υποβολής αυτών έληγε μέχρι την 30.9.2016. 

 

VΙ. ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

Η ρύθμιση αυτή καταλαμβάνει και τις εξής περιπτώσεις δηλώσεων πληροφοριακού 

χαρακτήρα: 

1. Τον Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 

1179/2013 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., για χρήσεις που αρχίζουν από 1ης.1.12 και μέχρι 

31.12.2013. 
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2. Την κατάσταση ενδοομιλικών συναλλαγών της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 

3728/2008, για χρήσεις 2008 έως και 2011. 

 

VΙΙ. ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

1. Στις διατάξεις της ρύθμισης των άρθρων 57 έως 61 του ν. 4446/2016 μπορούν να 

υπαχθούν και φορολογούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή 

ελέγχου μέχρι την 31.05.2017, με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων του άρθρου 60 του 

νόμου αυτού. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59 προβλέπεται η παροχή κινήτρων 

προς τους φορολογούμενους προκειμένου αυτοί να δηλώνουν με αρχικές ή 

συμπληρωματικές δηλώσεις μη δηλωθείσα φορολογητέα ύλη και να αποκαλύπτουν 

οικειοθελώς τυχόν διαπραχθείσες παραβάσεις και παρατυπίες αναφορικά με την 

εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας.  

3. Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις 

του ν. 4446/2016, αποκαθίστανται πλήρως φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις 

φορολογίες που επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές, δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα 

των άρθρων 58, 58Α και 59 του ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του ν.4337/2015 (Α' 129) ή 

του άρθρου 6 του ν. 2523/1997.  

4. Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις 

του ν. 4446/2016, αποκαθίστανται μερικώς φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις 

φορολογίες που επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές, τα πρόστιμα των άρθρων 58, 

58Α και 59 του ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του ν.4337/2015 (Α' 129) ή του άρθρου 

6 του ν. 2523/1997 προσαρμόζονται αναλόγως. Ευνόητο είναι ότι για την φορολογητέα 

ύλη που δεν αποκαθίσταται με τις ανωτέρω δηλώσεις, αυτή θα λαμβάνεται υπόψη κατά 

την σύνταξη της οικείας έκθεσης ελέγχου, προκειμένου να εκδίδονται οι οριστικές 

πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμων. 

3. Εφόσον μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης του ν. 4446/2016 (12-12-2016) στη Βουλή 

έχουν κοινοποιηθεί πράξεις επιβολής προστίμων των άρθρων 5 και 6 του ν. 2523/1997 ή 

του άρθρου 7 του ν.4337/2015 (Α' 129), δύναται να υποβληθούν δηλώσεις στις 

φορολογίες που επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές (φορολογία εισοδήματος, 

Φ.Π.Α. κλπ), εφόσον μέχρι την 12-12-2016 δεν έχουν κοινοποιηθεί οριστικές πράξεις 

διορθωτικού προσδιορισμού  φόρου στις φορολογίες αυτές. Στην περίπτωση αυτή, οι 

ανωτέρω πράξεις επιβολής προστίμων δεν τροποποιούνται. 
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4. Η υποβολή δηλώσεων στο πλαίσιο του παρόντος νόμου είναι δυνατή και στις 

περιπτώσεις που δεν έχει γίνει ακόμα αποδεκτό το Συμπληρωματικό Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα του ν. 3888/2010. 

5. Επιτρέπεται η υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ και λοιπών 

φορολογιών σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57 έως 61 του ν.4446/2016 και σε 

περιπτώσεις που οι αντίστοιχες αρχικές έχουν υποβληθεί σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 έως 17 του ν.3296/2004 περί αυτοελέγχου. 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

Συνημμένο: Παράρτημα 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΟΛΕΣ ΟΙ Δ.Ο.Υ. 

2. ΟΛΕΣ ΟΙ Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 

3. ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ (ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.) 

4. ΚENΤΡΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡ. ΑΘΗΝΩΝ, ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ 2, 111 48 ΓΑΛΑΤΣΙ 

2. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡ. ΠΕΙΡΑΙΑ, ΝΟΤΑΡΑ 38-40, 185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

3. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ, ΒΑΣ.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 38, 546 23 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

4. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡ. ΠΑΤΡΑΣ, ΑΚΤΗ ΔΥΜΑΙΩΝ 18, 262 22 ΠΑΤΡΑ 

5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΩΝ 

(ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.)  

 

ΙΙΙ. . ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

3. ΓΡΑΦΕΙΟ  ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

4. ΓΡΑΦΕΙΟ. ΓΕΝ. Δ/ΝΤΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

5. Δ/NΣH ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ Γ.Γ.Δ.Ε.  

6. ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝ. Δ/ΝΤΗ ΦΟΡΟΛ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

7. Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΦΟΡΟΛ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

8. Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ - ΤΜΗΜΑΤΑ Α', Β', Γ', Δ’, Ε’, ΣΤ’ 

9. Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ – ΤΜΗΜΑΤΑ Α’ και Β’ 

10. Δ/ΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

11. Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

12. Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
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